ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

CNPJ:

RUA PEDRO BORTOLUZZI

C.E.P.:

01.551.148/0001-87

89862-000 - Bom Jesus - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  15/2017 - PR

24/2017

24/2017

28/04/2017

Folha:  1/2

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 23 de Maio de 2017, às 10:15 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS                 , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  017/2017, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  24/2017, Licitação nº 15/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais e prestação de serviços de mão de obra destinados a consertos,
reestruturação e melhorias na rede de iluminação pública do município de Bom Jesus - SC.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  2/2017    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão: Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às dez horas e quinze minutos, no Setor de Licitações e
Contratos, reuniram-se o pregoeiro, Sr. Valdemir de Mello, equipe de apoio: Jorge Endrygo Brinker, Denise Pedott
Brandalize, Cleci Hochmann Narciso e Rosane Siqueira, e a proponente EDMAR DA SILVA ME (3115), representada
pelo Sr. Vanderlei Guimarães, visando corrigir um pequeno o lapso/falha no processo licitatório nº 24/2017,
modalidade Pregão Presencial nº 15/2017. Iniciados os trabalhos, com a presença da Assessoria Jurídica do
Município, foi explicado a todos que na abertura dos envelopes de propostas de preços a empresa QUARK
ENGENHARIA EIRELI (3363), ficou constatado que os preços cotados pela respectiva empresa eram inferiores aos
cotados pela empresa EDMAR DA SILVA ME (3115). O representante legal da empresa QUARK ENGENHARIA
EIRELI (3363), sem justificativa plausível nem previsão legal, demonstrou interesse em DESISTÊNCIA de continuar
no certame. Ato contínuo, o Pregoeiro e Equipe de apoio, inocentemente, aceitaram a desistência e classificaram
como vencedora a empresa EDMAR DA SILVA ME (3115). Ao remeter o processo ao setor jurídico para parecer, a
Assessora Cintia Rodigheri constatou que houve atropelo pelo Pregoeiro e Equipe de apoio, quando concordaram com
a desistência da empresa QUARK ENGENHARIA EIRELI (3363), sem a devida fundamentação e previsão legal. Outro
fato importante, é que o preço global cotado pela empresa QUARK ENGENHARIA EIRELI (3363), foi da ordem de R$
269.480,50 (duzentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais e cinquenta centavos) e, o preço global
cotado pela empresa EDMAR DA SILVA ME (3115), foi da ordem de R$ 340.296,00 (trezentos e quarenta mil,
duzentos e noventa e seis reais), onde detectou-se a diferença de R$ 70.815,50 (setenta mil, oitocentos e quinze reais
e cinquenta centavos). Desta forma, caso mantida a situação, o município sofreria um prejuízo considerável, razão
que por sugestão jurídica, possibilitou-se a renegociação do valor global proposto pela empresa EDMAR DA SILVA
ME (3115), nos termos do art. 4º, XVII, da Lei 10.520/2002, limitado ao valor proposto pela empresa QUARK
ENGENHARIA EIRELI (3363), caso contrário, o parecer jurídico será pela revogação do certame e lançamento de um
novo. O representante legal da empresa EDMAR DA SILVA ME (3115) concordou plenamente com a decisão do
Pregoeiro e Equipe de apoio, baixando o valor cotado para R$ R$ 269.479,50 (duzentos e sessenta e nove mil,
quatrocentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos). Importante registrar que a empresa EDMAR DA SILVA ME
(3115), enquadra-se no SIMPLES NACIONAL, enquanto que a QUARK ENGENHARIA EIRELI (3363) não, razão que
corrobora com a decisão do Pregoeiro e Equipe de apoio. Não havendo mais nada a relatar, encerra-se a presente
reunião, com a devida assinatura do Pregoeiro, Equipe de apoio, Assessoria Jurídica e representante legal da
empresa EDMAR DA SILVA ME (3115).

LOTE:  1

Item

Participante:

Especificação

3115 - EDMAR DA SILVA ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1    BASE RELE FOTOELÉTRICO 10A PÇ 300,00  TAKT GTN 0,0000 10,5797 3.173,90

2   CINTA POSTE CIRCULAR 200 MM PÇ 30,00  RONAGNOLLE 0,0000 26,0296 780,89

3 BRAÇO 1,5 MT  LÂMPADA V.S 70 W PÇ 30,00  OLIVO SA 0,0000 52,1305 1.563,92

4 BRAÇO ESPECIAL 3 M LÂMPADA C.S DE 150 Á 400 W PÇ 30,00  OLIVO SA 0,0000 90,6562 2.719,69

5   CINTA POSTE CIRCULAR 190 MM PÇ 30,00  RONAGNOLLE 0,0000 23,7014 711,04

6 CONECTOR CUNHA CU+SN CA-CAA-CU -  TIPO A PÇ 200,00  INTELLI 0,0000 7,1746 1.434,92

7 FIO CU ISOL. AZUL 0,25 MM² - 750 W MTS 1.000,00  CORFIO 0,0000 3,5398 3.539,80

8 FIO CU ISOL. PRETO 0,25 MM² - 750 W MTS 1.000,00  CORFIO 0,0000 3,5398 3.539,80

9    FITA ISOLANTE 20 MT UNI 30,00  AMANCO 0,0000 6,1134 183,40

10 FITA ISOLANTE ANTI-CHAMA 19MM X 10M AUTO
FUSÃO

UNI 60,00  AMANCO 0,0000 18,2057 1.092,34

11 LÂMPADA  VAPOR  DE SÓDIO 70 W PÇ 300,00  DEMAPE 0,0000 20,3992 6.119,76

12 LÂMPADA  VAPOR DE SÓDIO 150 W PÇ 250,00  DEMAPE 0,0000 29,4664 7.366,60

13    LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 W PÇ 150,00  DEMAPE 0,0000 36,4826 5.472,39

14   LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 400 W PÇ 200,00  DEMAPE 0,0000 44,0373 8.807,46

15   LUMINÁRIA FECHADA I.P  LÂMPADAS V.S 70 W PÇ 70,00  DEMAPE 0,0000 83,8539 5.869,77

16   LÂMPADA MERCÚRIO 80 W PÇ 200,00  DEMAPE 0,0000 23,4164 4.683,28

17 REATOR B.P LÂMPADA V.M 80 W PÇ 100,00  TAKT GTN 0,0000 46,9911 4.699,11

18 REATOR  B.P LÂMP. V.S 070 W PÇ 200,00  TAKT GTN 0,0000 59,1467 11.829,34

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

CNPJ:

RUA PEDRO BORTOLUZZI

C.E.P.:

01.551.148/0001-87

89862-000 - Bom Jesus - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  15/2017 - PR

24/2017

24/2017

28/04/2017

Folha:  2/2

LOTE:  1

Item

Participante:

Especificação

3115 - EDMAR DA SILVA ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

19 REATOR  B.P LÂMP. V.S 150 W PÇ 200,00  TAKT GTN 0,0000 67,2399 13.447,98

20 REATOR  B.P LÂMP. V.S 250 W PÇ 100,00  TAKT GTN 0,0000 89,1437 8.914,37

21 REATOR  B.P LÂMP. V.S 400 W PÇ 120,00  TAKT GTN 0,0000 98,9632 11.875,58

22 RECEPTÁCULO DE PORCELANA E 27 PÇ 100,00  OLIVO SA 0,0000 12,8129 1.281,29

23 PARAFUSO CAB. ABAUL. 16 X 070X 60MM -
COMPLETO

PÇ 100,00  ROMAGNOLLE 0,0000 5,4562 545,62

24 RELE F.E N.F 220V - BASE 10 A PÇ 600,00  TAKT GTN 0,0000 21,983  13.189,80

25 PORCA QUADRADA 16 X 13 MM PÇ 100,00  ROMAGNOLLE 0,0000 1,5204 152,04

26    PORCA QUADRADA 16 X 13 MM PÇ 100,00  OLIVO SA 0,0000 17,5326 1.753,26

27 CHAVE CONECTORA 32 A PÇ 30,00  DELMAR 0,0000 214,6355 6.439,07

28 MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA COMUM

M.O 60,00  EFJ 0,0000 119,6159 7.176,95

29 MÃO DE OBRA - SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS DE
70W, 150W, 250W, 400W

M.O 900,00  EFJ 0,0000 58,925  53.032,50

30 MÃO DE OBRA - INSTALAÇÃO/SUBTITUIÇÃO DE RELE
FOTOELÉTRICA INDIVIDUAL

M.O 600,00  EFJ 0,0000 51,3703 30.822,18

31 MÃO DE OBRAS - INSTALAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE
REATOR PARA I.P COMUM OU ESPECIAL

M.O 670,00  EFJ 0,0000 65,8778 44.138,13

32 MÃO DE OBRAS - INSTALAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE
CHAVE MAGNÉTICA P/I.P PUBLICA

M.O 30,00  EFJ 0,0000 76,4734 2.294,20

33 MÃO DE OBRAS PARA SUB. RECEPTÁCULO E27 M.O 30,00  EFJ 0,0000 13,8186 414,56

34 MÃO DE OBRAS PARA SUB. RECEPTÁCULO E40 M.O 30,00  EFJ 0,0000 13,8186 414,56

Total do Participante -------->

_________________________

269.479,50

Total Geral ----------------------> 269.479,50

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 VALDEMIR DE MELLO

EDUARDO JOÃO TREVISAN

JORGE ENDRYGO BRINKER

DENISE PEDOTT BRANDALIZE

CLECI HOCHMANN NARCISO

ROSANE SIQUEIRA

Bom Jesus,  23  de  Maio  de  2017

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - PREGOEIRO SUBSTITUTO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Vanderlei Guimarães - ................................................................. - Representante Legal